АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24.01.2022               г. Минеральные Воды                № 76

О внесении изменений в постановление администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края  от 12 августа 2020 г. № 1514

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.  №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 1 статьи 9 пункта 6 Федерального закона от 29.12.2012 г.   № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Минераловодского городского округа Ставропольского края, администрация Минераловодского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 12 августа 2020 г. № 1514 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Зачисление в муниципальную общеобразовательную организацию, а также организацию дополнительного образования», в новой редакции» следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2. Административного регламента изложить в новой редакции:
«1.2. Круг заявителей: заявителем является один из родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей, совершеннолетние граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, в том числе соотечественников, проживающих за рубежом».
1.2. Пункт 1.4. Административного регламента изложить в новой редакции:
«1.4. Предоставление муниципальной услуги включает предоставление информации по письменным (электронным) обращениям и устное информирование заявителя.
На информационных стендах Организаций размещается следующая информация:
-о перечне документов, необходимых для получения услуги;
-о сроках предоставления услуги;
-о порядке обжалования действий (бездействия), а также решений должностных лиц организаций;
-о порядке обжалования действий (бездействия), а также принимаемых решений организациями в ходе выполнения отдельных административных процедур (действий);
- издаваемый не позднее 15 марта текущего года соответственно распорядительный акт органа местного самоуправления муниципального района или городского округа по решению вопросов местного значения в сфере образования или распорядительный акт органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего государственное управление в сфере образования, о закреплении образовательных организаций за соответственно конкретными территориями муниципального района (городского округа) или субъекта Российской Федерации в течение 10 календарных дней с момента его издания;
- информацию о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента издания распорядительного акта;
- о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не проживающих на закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года;
-  образец заявления о приеме на обучение (приложение 1).
1.3. Пункт 2.2. раздела 2 Административного регламента изложить в новой редакции:
« Муниципальные образовательные организации Минераловодского городского округа, реализуют программы начального, основного общего, среднего общего образования, а также организации реализующие программы дополнительного образования согласно приложению 1 (далее Организации).
При предоставлении муниципальной услуги организации осуществляют взаимодействие с заявителем согласно приложению 3, и с управлением образования администрации Минераловодского городского
округа (далее-Управление), которое организует и контролирует деятельность Организаций по предоставлению услуги на территории Минераловодского городского округа»;
1.4. Пункт 2.7. Административного регламента изложить в новой редакции:
«Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления (бланки, формы обращений, заявления и иных документов, подаваемых заявителем в связи с предоставлением муниципальной услуги, приводятся в качестве приложений к регламенту, за исключением случаев, когда формы указанных документов установлены актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, а также случаев, когда законодательством Российской Федерации предусмотрена свободная форма подачи этих документов):
а) копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка или поступающего;
б) копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство заявителя;
в) копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при необходимости);
г) копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории  или справку о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной территории. Или в случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего образования;
д) справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя (ей) ребенка (при наличии права внеочередного или первоочередного приема на обучение);
е) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии)».
1.5. Пункт 2.14. подпункт 2.14.2. раздела 2 Административного регламента дополнить текстом следующего содержания:
«В первоочередном порядке также предоставляются места в общеобразовательных организациях по месту жительства независимо от формы собственности детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3 -ФЗ «О полиции», детям сотрудников органов внутренних дел,  и детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации»;
«Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам дошкольного образования и начального  общего образования в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра».
1.6. Пункт 3.2. подпункт 3.2.1. раздела 3 Административного регламента дополнить текстом следующего содержания:
«Прием заявлений в первый класс Организаций для лиц, зарегистрированных на территориях городского округа закрепленных за образовательными организациями постановлением администрации Минераловодского городского округа, начинается 1 апреля и завершается 30 июня текущего года»;
« Для детей, не зарегистрированных на территориях городского округа закрепленных за образовательными организациями постановлением администрации Минераловодского городского округа, прием заявлений в первый класс начинается с 6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года».
1.7. Пункт 3.2.2. раздела 3 Административного регламента дополнить текстом следующего содержания:
«Руководитель общеобразовательной организации издает распорядительный акт о приеме на обучение детей, имеющих право внеочередного, первоочередного или преимущественного приема в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс».
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Минераловодского городского округа Шевченко А. Ф.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа www.min-vodi.ru.

Исполняющий  полномочия  главы
Минераловодского городского округа,
первый заместитель главы администрации
Минераловодского городского округа                                   Д. В. Городний

[bookmark: _GoBack]